[image: ]

ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СУМОН ДУС-ДАГСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
РЕШЕНИЕ
«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ОВУР КОЖУУННУН КОДЭЭ ЧУРТТАКЧЫЛЫГ ДУС-ДАГ СУМУЗУНУН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ
ШИИТПИР
________________________________________________________________
с. Дус-Даг.                                          № 38.                      29 мая 2018 г.

Об утверждении Положения об официальном символе - гимна сельского поселения
сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва

[bookmark: _GoBack]        Рассмотрев предложение Администрации сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, учитывая мнение постоянно действующих комиссий, руководствуясь ст.9. Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 3 и п.1, части 2, ст.6    Устава сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, Хурал представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о гимне сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва согласно приложению N 1 к настоящему решению.

2. Опубликовать настоящее решение  на официальном сайте муниципального района «Овюрский кожуун Республики Тыва» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и на кожуунной газете "Овур Черде".

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя администрации сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва Донгак А-Д.Э.

Глава сумона- председатель
Хурала представителей сельского
поселения сумон Дус-Дагский
Овюрского кожууна Республики Тыва:                                      В.М. Тюлюш.

Приложение №1.
к решению Хурала представителей
сельского поселения сумон Дус-Дагский
Овюрского кожууна Республики Тыва
от 29 мая 2018г. № 38.

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГИМНЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ СУМОН ДУС-ДАГСКИЙ ОВЮРСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

      Настоящее Положение устанавливает порядок официального использования гимна муниципального образования сельское поселение сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва
1. Описание Гимна сельского поселения.

1.1. Гимн сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва (далее - гимн) - торжественная песня, музыкально-поэтическое произведение, являющееся наряду с гербом сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна и флагом сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна официальным символом сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна. Гимн в музыкально-литературной форме отражает исторические, культурные, социально-экономические и иные местные традиции муниципального образования сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва и исполняемое в случаях, предусмотренных настоящим Положением.
1.2. Гимн может исполняться в оркестровом, хоровом, оркестрово-хоровом либо ином вокальном и инструментальном варианте. При этом могут использоваться средства звуко - и видеозаписи, а также средства теле- и радиотрансляции.
1.3. Гимн должен исполняться в точном соответствии с утвержденными музыкальной редакцией и текстом. Допускается исполнение в сокращенном варианте (один или несколько куплетов в оркестровом или инструментальном исполнении).

2. Случаи исполнения гимна

2.1. Гимн исполняется:
2.1.1. во время официальной церемонии подъема флага сельского поселения сумона Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.
2.1.2. при вступлении в должность Главы муниципального образования сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва;
2.1.3. при открытии первого и последнего заседаний Хурала представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна текущего созыва;
2.2. Гимн может исполняться:
2.2.1. При открытии памятников и памятных знаков в сельском поселении сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва;
2.2.2. При открытии и закрытии торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального образования посвященных государственным праздникам, а также праздникам и знаменательным историческим событиям муниципального образования сельское поселение сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва, а также государственными и иными организациями по согласованию с Хуралом представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва;
2.2.3. При проведении официальных церемоний во время спортивных соревнований на территории муниципального образования – в соответствии с правилами проведения этих соревнований.
 2.2.4. Во время церемоний встреч и проводов делегаций посещающих сельское поселение сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва с официальными визитами руководителей Российской Федерации, Республики Тыва и иностранных гостей.

3. Порядок исполнения гимна

3.1. В случаях, когда в соответствии с законодательством исполняется Государственный гимн Российской Федерации, гимн сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва не исполняется.
3.2. При официальном исполнении гимна присутствующие выслушивают его стоя, мужчины - без головных уборов.
3.3. В случае, если исполнение гимна сельского поселения сопровождается поднятием флага сельского поселения, присутствующие поворачиваются к флагу лицом.

4. Контроль за использованием и (или) размещением гимна

4.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на Администрацию сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.
4.2. Нарушениями норм использования и (или) размещения гимна являются:
   1) искажение текста, музыкальной редакции гимна;
   2) надругательство над гимном, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;
   3) умышленное повреждение конструкций, на которых нанесен гимн.

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. . Исполнение и использование гимна с нарушением настоящего Положения, а также надругательство над гимном влекут за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.Заключительные положения

6.1. Все права на использование гимна, со дня установления его Хуралом представителей сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва в качестве официального символа муниципального образования,  принадлежат органам местного самоуправления сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.
6.2. Местом хранения оригиналов музыкальной редакции и текста гимна сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва является Администрация сельского поселения сумон Дус-Дагский Овюрского кожууна Республики Тыва.

image1.wmf